
OKRESNÝ ÚRAD NITRA
ODBOR OPRAVNÝCH PROSTRIEDKOV

Referát starostlivosti o životné prostredie
Štefánikova trieda 69, 949 01  Nitra____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-NR-OOP3-2020/036391-002

Nitra
27. 10. 2020

Rozhodnutie
OU-NR-OOP3-2020/036391-2

Popis konania / Účastníci konania
Okresný úrad Nitra, odbor opravných prostriedkov, referát starostlivosti o životné prostredie, ako orgán štátnej
správy podľa ustanovenia § 4 ods. 2 písm. b) zákona č. 180/2013 Z.z. o organizácii miestnej štátnej správy a o
zmene a doplnení niektorých zákonov, a ako príslušný orgán štátnej správy starostlivosti o životné prostredie podľa
ustanovenia § 4 ods. 1 zákona NR SR č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene
a doplnení niektorých zákonov v spojení s § 58 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších
predpisov (ďalej len „zákon o správnom konaní“), preskúmal podľa § 59 ods. 1 zákona o správnom konaní na základe
odvolania Združenia domových samospráv o.z. so sídlom Rovniankova 1667/14, 851 02 Bratislava, P. O. Box 218,
850 00 Bratislava, IČO: 31 820 174 (ďalej len „Združenie domových samospráv“) zastúpené Marcelom Slávikom,
predsedom združenia rozhodnutie Okresného úradu Šaľa, odboru starostlivosti o životné prostredie zo zisťovacieho
konania č. OU-SA-OSZP-2020/004228-24 zo dňa 28.07.2020 a rozhodol takto:

Výrok
Podľa ustanovenia § 59 ods. 2 zákona o správnom konaní zamieta odvolanie Združenia domových samospráv, o.z.
so sídlom Rovniankova 1667/14, 851 02 Bratislava a rozhodnutie Okresného úradu Šaľa, odboru starostlivosti o
životné prostredie č. OU-SA-OSZP-2020/004228-24 zo dňa 28.07.2020 potvrdzuje.

Odôvodnenie
I. Konanie vedené na Okresnom úrade Šaľa, odbore starostlivosti o životné prostredie

Okresný úrad Šaľa, odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej len „prvostupňový správny orgán“) prijal dňa
01.06.2020 od spoločnosti MICROWELL, spol. s.r.o., SNP 2018/42, 927 01 Šaľa, IČO: 31 414 249, zastúpený
spoločnosťou PeTEXO s.r.o., Kráľovská 796/43, 927 01 Šaľa, IČO: 46 243 551 (ďalej len „navrhovateľ“) oznámenie
o zmene navrhovanej činnosti „Administratívna budova a sklad“ podľa § 29 zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní
vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej
len „zákon o posudzovaní“). Navrhovaná činnosť, ktorej sa predmetná zmena týka, je zaradená do Zoznamu
navrhovaných činností podliehajúcich posudzovaniu ich vplyvu na životné prostredie podľa prílohy č. 8 zákona o
posudzovaní, kapitoly č. 2 Infraštruktúra, položka č. 16 Projekty rozvoja obcí vrátane a) pozemných stavieb alebo
ich súborov (komplexov), ak nie sú uvedené v iných položkách tejto prílohy pre zisťovacie konanie (časť B) v
zastavanom území od 10 000 m² podlahovej plochy, mimo zastavaného územia od 1 000 m² podlahovej plochy.
Prvostupňový správny orgán listom č. OU-SA-OSZP-2020/004228-003 zo dňa 03.06.2020 v rámci zisťovacieho
konania zaslal oznámenie o zmene navrhovanej činnosti ako príslušný orgán v zmysle § 29 ods. 6 v súlade s § 18
ods. 2 písm. d) zákona o posudzovaní na vyjadrenie rezortnému orgánu, dotknutej obci, povoľujúcemu orgánu a
dotknutým orgánom štátnej správy. Zároveň podľa § 23 ods. 1 zákona o posudzovaní informoval verejnosť o zmene
navrhovanej činnosti na svojom webovom sídle a webovom sídle ministerstva v IS EIA/SEA www.enviroportal.sk.

OU-NR-OOP3-2020/036391-0117492/2020



2 / 6

Dňa 08.06.2020 bolo doručené elektronickou poštou prvostupňovému správnemu orgánu stanovisko k posudzovaniu
o zmene navrhovanej činnosti od dotknutej verejnosti Združenia domových samospráv, ktorá prejavila záujem na
navrhovanej činnosti. Združenie žiadalo zhodnotiť vplyv predmetného zámeru z hľadiska osobitných zákonov a
uviedlo opatrenia, ktorými má navrhovateľ kompenzovať ekologickú ujmu v dôsledku navrhovanej činnosti.
Okresný úrad Šaľa, odbor starostlivosti o životné prostredie ako orgán štátnej správy ochrany prírody doručil
stanovisko k zmene navrhovanej činnosti dňa 08.06.2020, v ktorom uviedol, že realizáciou stavby nedôjde k zásahu
do osobitne chránených a záujmových území a objektov ochrany prírody a krajiny pričom na území stavby sa
nenachádza chránené územie ani územie zaradené do sústavy NATURA 2000.
Okresný úrad Šaľa, odbor starostlivosti o životné prostredie ako dotknutý orgán štátnej správy ochrany ovzdušia
doručil stanovisko k navrhovanej činnosti dňa 08.06.2020, v ktorom oznámil, že vykurovanie novonavrhovaných
priestorov bude zabezpečené pomocou tepelných čerpadiel a predmetnou stavbou nevznikne nový zdroj znečistenia
ovzdušia v zmysle zákona č. 137/2010 Z.z. o ovzduší v znení neskorších predpisov.
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Nitre ako dotknutý orgán vo svojom vyjadrení zo dňa
08.06.2020 uviedlo, že z hľadiska ochrany pred požiarmi nepredpokladá vznik negatívnych vplyvov na životné
prostredie.
Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky doručilo dňa 11.06.2020 prvostupňovému správnemu orgánu
stanovisko s pripomienkami a požiadavkami, ktoré boli zahrnuté do rozhodnutia a zároveň súhlasilo s ukončením
procesu posudzovania vplyvov na životné prostredie navrhovanej zmeny činnosti.
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Nitre vo svojom vyjadrení zo dňa 11.06.2020 súhlasil s
navrhovanou zmenou činnosti bez pripomienok.
Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja vo vyjadrení doručenom dňa 15.06.2020 súhlasil so zmenou navrhovanej
činnosti bez pripomienok.
Okresný úrad Šaľa, odbor starostlivosti o životné prostredie ako dotknutý orgán štátnej vodnej správy doručil
stanovisko k navrhovanej činnosti dňa 16.06.2020, v ktorom uviedol, že so zmenou navrhovanej činnosti súhlasí
bez pripomienok.
Okresný úrad Šaľa, odbor krízového riadenia vo svojom stanovisku zo dňa 17.06.2020 nemal k zámeru pripomienky
a nepožadoval povinné hodnotenie podľa zákona o posudzovaní.
Okresný úrad Šaľa, odbor starostlivosti o životné prostredie ako dotknutý orgán štátnej v odpadovom hospodárstve
doručil stanovisko k navrhovanej činnosti dňa 19.06.2020, v ktorom uviedol, že so zmenou navrhovanej činnosti
súhlasí s upozorneniami pre investora, ktoré prvostupňový správny orgán zahrnul do rozhodnutia.
Prvostupňový orgán z dôvodu objasnenia pripomienok Združenia domových samospráv vyzval navrhovateľa
listom č. OU-SA-OSZP-2020/004228-16 zo dňa 18.06.2020 v zmysle § 29 ods. 10 zákona o posudzovaní, aby
v stanovenej lehote zaslal doplňujúce informácie k vzneseným pripomienkam. Navrhovateľ doručil vyjadrenie k
obsahu stanoviska Združenia domových samospráv k predloženému zámeru dňa 06.07.2020.
Prvostupňový orgán listom č. OU-SA-OSZP-2020/004228-19 zo dňa 06.07.2020 oboznámil účastníkov konania
s podkladmi pre vydanie rozhodnutia na základe ustanovenia § 33 ods. 2 správneho poriadku, stanovil 5 dňovú
lehotu odo dňa doručenia listu na vyjadrenie sa k podkladom s tým, že všetky písomné náležitosti boli k dispozícii
na Okresnom úrade Šaľa, odbor starostlivosti o životné prostredie. Zároveň podklady rozhodnutia zverejnil aj na
webovej stránke Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky.
Dňa 13.07.2020 bola prvostupňovému správnemu orgánu elektronicky doručená žiadosť o poskytnutie podkladov
pre vydanie rozhodnutia a žiadosť o konzultácie od Združenia domových samospráv. Listom č. OU-SA-
OSZP-2020/004228-21 zo dňa 15.07.2020 prvostupňový správny orgán zaslal odpoveď Združeniu domových
samospráv, kde uviedol, že nebude nariaďovať ústne pojednávanie podľa § 21 správneho poriadku, nakoľko
to nevyžaduje povaha veci a pripomienky účastníka konania budú premietnuté do podmienok rozhodnutia.
Prvostupňový orgán posúdil vyššie uvedenú zmenu v oznámení o zmene činnosti z hľadiska povahy a rozsahu
navrhovanej zmeny činnosti, miesta vykonávania navrhovanej zmeny činnosti, významu očakávaných vplyvov na
životné prostredie a zdravie obyvateľov, pričom vzal do úvahy súčasný stav životného prostredia v dotknutom území.
Voči zamietavému stanovisku prvostupňovému správnemu orgánu vo veci vykonania konzultácií bola opätovne
doručená dňa 20.07.2020 prostredníctvom elektronickej schránky ústredného portálu verejnej správy žiadosť
Združenia domových samospráv o doplnenie žiadosti o konzultácie podľa § 63 respektíve § 65 g zákona o
posudzovaní vplyvov na čo prvostupňový správny orgán odpovedal listom č. OU-SA-OSZP-2020/004228-23 dňa
21.07.2020.
Na základe priebehu a výsledkov zisťovacieho konania prvostupňový správny orgán vydal rozhodnutie č. OU-SA-
OSZP-2020/004228-24 zo dňa 28.07.2020 s výrokom, že zmena navrhovanej činnosti sa nebude posudzovať podľa
zákona o posudzovaní pričom sa v predmetnom rozhodnutí zaoberal každou pripomienkou Združenia domových
samospráv.

OU-NR-OOP3-2020/036391-0117492/2020



3 / 6

Dňa 31.07.2020 bolo v zákonom stanovenej lehote prvostupňovému orgánu doručené odvolanie účastníka konania
Združenia domových samospráv proti rozhodnutiu č. OU-SA-OSZP-2020/004228-24 zo dňa 28.07.2020.
Vo svojom odvolaní tvrdí, že prvostupňový správny orgán porušil v tomto správnom konaní niekoľko ustanovení
zákona o posudzovaní, najmä v dôsledku absencie konzultácie a žiada o doplňujúce dokazovanie ako aj doplnenie
podmienok v zmysle záverov konzultácie. Zároveň ponúka navrhovateľovi možnosť vyriešiť odvolanie dohodou o
zmieri obsahujúcou environmentálne opatrenia, ktoré sa zaviaže vykonať vo svojej činnosti.
Prvostupňový správny orgán v zmysle § 56 zákona o správnom konaní listom č. OU-SA-OSZP-2020/004228-028
zo dňa 31.08.2020 upovedomil účastníkov konania o obsahu podaného odvolania a vyzval ich, aby sa k nemu v
stanovenej lehote t.j. 5 kalendárnych dní od doručenia listu, vyjadrili.
Po vykonaní všetkých procesných úkonov a vzhľadom k tomu, že prvostupňový orgán podanému odvolaniu
nevyhovel postupom podľa § 57 ods. 1 zákona o správnom konaní, predložil odvolanie listom č. OU-SA-
OSZP-2020/004228-30 zo dňa 17.09.2020 spolu so spisovým materiálom Okresnému úradu Nitra, odboru
opravných prostriedkov, referátu starostlivosti o životné prostredie (ďalej len „odvolací orgán“), o čom v zmysle §
57 ods. 2 zákona o správnom konaní upovedomil účastníkov konania.

II. Konanie vedené na Okresnom úrade Nitra, odbore opravných prostriedkov, referáte starostlivosti o životné
prostredie

Okresný úrad Nitra, odbor opravných prostriedkov, referát starostlivosti o životné prostredie ako odvolací orgán
preskúmal v zmysle § 59 ods. 1 zákona o správnom konaní napadnuté rozhodnutie Okresného úradu Šaľa,
odboru starostlivosti o životné prostredie č. OU-SA-OSZP-2020/004228-24 zo dňa 28.07.2020, v ktorom rozhodol,
že navrhovaná činnosť od spoločnosti MICROWELL, spol. s.r.o., SNP 2018/42, 927 01 Šaľa, IČO: 31 414
249, zastúpená spoločnosťou PeTEXO s.r.o., Kráľovská 796/43, 927 01 Šaľa, IČO: 46 243 551 vo veci zmeny
navrhovanej činnosti „Administratívna budova a sklad“ sa nebude posudzovať podľa zákona o posudzovaní pričom
rozsah preskúmania je určený potrebou zistiť, či rozhodnutie napadnuté odvolateľom je alebo nie je zákonné.
Rozhodnutie prvostupňového správneho orgánu v zmysle § 46 zákona o správnom konaní musí byť v súlade so
zákonmi a ostatnými právnymi predpismi, musí ho vydať orgán na to príslušný, musí vychádzať zo spoľahlivo
zisteného stavu veci a musí obsahovať predpísané náležitosti.
Podľa § 29 ods. 3 zákona o posudzovaní ak sa rozhoduje o tom, či sa navrhovaná činnosť alebo jej zmena bude
posudzovať podľa tohto zákona, primerane sa použijú kritériá pre zisťovacie konanie uvedené v prílohe č. 10, pričom
príslušný orgán prihliada aj na stanoviská podľa § 23 ods. 4.
Podľa § 29 ods. 12 zákona o posudzovaní rozhodnutie vydané v zisťovacom konaní oprávňuje navrhovateľa
navrhovanej činnosti alebo jej zmeny, ktorá musí byť predmetom zisťovacieho konania podľa § 18 ods. 2, podať
návrh na začatie povoľovacieho konania k navrhovanej činnosti, ak v rozhodnutí príslušný orgán určil, že sa
navrhovaná činnosť alebo jej zmena nemá posudzovať podľa tohto zákona.
Podľa § 29 ods. 13 zákona o posudzovaní výroková časť rozhodnutia vydaného v zisťovacom konaní, okrem
náležitostí ustanovených všeobecným predpisom o správnom konaní, obsahuje určenie, či sa navrhovaná činnosť
alebo jej zmena má posudzovať podľa tohto zákona. Ak ide o rozhodnutie, v ktorom sa určilo, že navrhovaná činnosť
alebo jej zmena nepodlieha posudzovaniu podľa tohto zákona, výroková časť rozhodnutia obsahuje aj podmienky,
ktoré eliminujú alebo zmierňujú vplyv na životné prostredie.
Odvolací orgán má za to, že rozhodnutie Okresného úradu Šaľa, odboru starostlivosti o životné prostredie zo dňa
28.07.2020 spĺňa všetky zákonné náležitosti podľa § 46 a § 47 zákona o správnom konaní a § 29 ods. 13 zákona o
posudzovaní a zároveň sa stotožnil s postupom prvostupňového správneho orgánu.
Predložené oznámenie o zmene navrhovanej činnosti navrhovateľom spĺňalo všetky náležitosti ustanovené v §
22 ods. 4 a v prílohe č. 9 zákona o posudzovaní. Navrhovaná činnosť je zaradená podľa prílohy č.8 zákona o
posudzovaní, kapitoly č. 2 Infraštruktúra, položka č. 16 Projekty rozvoja obcí vrátane a) pozemných stavieb alebo
ich súborov (komplexov), ak nie sú uvedené v iných položkách tejto prílohy pre zisťovacie konanie (časť B) – v
zastavanom území od 10 000 m² podlahovej plochy, mimo zastavaného územia od 1 000 m² podlahovej plochy.
Účelom zmeny navrhovanej činnosti je doplniť skladovú kapacitu existujúcej haly, vytvoriť administratívne
priestory pre sídlo firmy a rozšíriť parkovacie kapacity. Realizácia navrhovanej činnosti bude situovaná v
existujúcom areáli navrhovateľa, umiestnená mimo zastavaného územia mesta Šaľa, na pozemkoch registra „C“
č. 1213/15, 1213/16, 1213/24, 1213/30, s druhom pozemkov: zastavané plochy a nádvoria k.ú. Šaľa. Zmena
navrhovanej činnosti je v súlade s Územným plánom mesta Šaľa. Predmetom zmeny navrhovanej činnosti je a)
vybudovanie administratívnej budovy (SO 01) a skladovej haly (SO 02) k existujúcemu objektu montážno – výrobnej
haly, b) dobudovanie potrebných inžinierskych sietí a rozšírenie spevnených a parkovacích plôch. V rámci zmeny
navrhovanej činnosti dôjde k vybudovaniu nasledovných stavebných objektov:

OU-NR-OOP3-2020/036391-0117492/2020



4 / 6

SO 01 Administratívna budova
SO 02 Skladová hala
SO 03 Spevnené plochy
SO 04 Objektový rozvod splaškovej kanalizácie
SO 05 Objektový rozvod dažďovej kanalizácie
SO 06 Objektový vodovod
SO 07 Elektrická prípojka NN
SO 08 Požiarna nádrž

Prvostupňový správny orgán zaslal podľa § 23 zákona o posudzovaní navrhovanú zmenu rezortnému orgánu,
povoľujúcemu orgánu, dotknutým orgánom a dotknutej obci. Zároveň ho zverejnil na webovom sídle ministerstva.
Zo stanovísk vyplývali pripomienky, ktoré prvostupňový orgán zohľadnil v podmienkach napadnutého rozhodnutia
pričom sa nejednalo o žiadne závažné pripomienky k zmene navrhovanej činnosti ani neboli vyžiadané žiadne
doplňujúce informácie k predloženému oznámeniu zmeny navrhovanej činnosti.
Podaním odôvodneného písomného stanoviska v zmysle § 24 ods. 3 písm. a) zákona o posudzovaní prejavila záujem
na navrhovanej činnosti dotknutá verejnosť- Združenie domových samospráv dňa 08.06.2020.
Odvolací orgán sa v rámci odvolacieho konania bude zaoberať námietkami uvedenými v odvolaní odvolateľa zo
dňa 31.07.2020 podľa jednotlivých bodov nasledovne:

a) V odvolaní odvolateľ uvádza, že aplikáciou ustanovení zákona podľa § 29 ods. 13 zákona o posudzovaní sa
v rozhodnutí musia uviesť aj podmienky, ktoré eliminujú negatívne vplyvy, pričom podľa § 29 ods. 3 zákona o
posudzovaní sa pri tom zohľadňujú aj vyjadrenia verejnosti. Konkrétne sa jedná o podmienky, ktoré by zabezpečili
vysokú ochranu životného prostredia. Tvrdí, že podmienka na návrh odvolateľa sa nemusí uviesť v rozhodnutí len
v tom prípade, ak sa preukáže, že neeliminuje negatívne vplyvy resp. je v tomto smere neefektívna alebo je iná
porovnateľná alternatíva, ktorá ako podmienka uložená nebola.

Vyjadrenie odvolacieho orgánu k bodu a):

Odvolací orgán uvádza, že vo výrokovej časti napadnutého rozhodnutia prvostupňový správny orgán stanovil
podmienku, ktorá eliminuje alebo zmierňuje vplyv na životné prostredie a ktoré je navrhovateľ povinný zohľadniť
v ďalších povoľovacích konaniach. Prvostupňový správny orgán pri rozhodovaní prihliadal na doručené stanoviská
dotknutých orgánov a verejnosti. Prvostupňový správny orgán sa v odôvodnení svojho rozhodnutia podrobne
vysporiadal s každou pripomienkou odvolateľa.

b) Odvolateľ poukazuje na to, že úrad nesprávne aplikoval § 63 zákona o posudzovaní, čím sa mu neumožnilo
zúčastniť sa konzultácie, hoci o to výslovne žiadal pričom poukazuje na nutnosť interpretácie v zmysle smernice
o EIA č. 2011/92/EÚ, ktorá bola transformovaná do slovenského právneho poriadku práve cez § 63 zákona o
posudzovaní.

Vyjadrenie odvolacieho orgánu k bodu b):

Odvolací orgán uvádza a chce poukázať na skutočnosť, že v procese posudzovania vplyvov navrhovaných činností
na životné prostredie podľa zákona o posudzovaní nie je potrebné vždy vykonať konzultácie a ústne pojednávanie.
V zmysle § 21 ods. 1 zákona o správnom konaní, ktorý sa vzťahuje na konanie podľa zákona o posudzovaní, sa ústne
pojednávanie nariaďuje, ak si to vyžaduje povaha veci. Nakoľko stanoviská dotknutých orgánov neboli protichodné,
dokazovanie bolo dostatočné, prvostupňový správny orgán nenariadil ústne pojednávanie vo veci, čo odôvodnil v
napadnutom rozhodnutím. Odvolací orgán v súvislosti s týmito bodmi odvolania má za to, že prvostupňový správny
orgán sa v konaní dostatočne vysporiadal s návrhmi, požiadavkami a žiadosťami odvolateľa. Prvostupňový správny
orgán v konaní postupoval v súlade so zásadou aktívnej súčinnosti účastníkov konania a dal možnosť účastníkom
konania sa oboznámiť so všetkými podkladmi rozhodnutia respektíve nahliadnuť do spisového materiálu. Odvolací
orgán konštatuje, že prvostupňový správny orgán sa v odôvodnení napadnutého rozhodnutia zaoberal pripomienkami
odvolateľa zo dňa 18.05.2020 k zmene navrhovanej činnosti a to na stranách 5 až 22.

c), d) a e) Odvolateľ uvádza, že v dôsledku absencie konzultácie bolo upreté verejnosti, aby mohla podľa § 29
ods. 3 zákona EIA ovplyvniť rozhodnutie čo do podmienok rozhodnutia podľa vety § 23 ods. 13 resp. § 37 ods. 5

OU-NR-OOP3-2020/036391-0117492/2020



5 / 6

zákona EIA. Zároveň opätovne poukazuje na podmienky rozhodnutia podľa § 29 ods. 13 vyplývajúce zo stanovísk
verejnosti, ktoré neboli zapracované medzi záväzné opatrenia.

Vyjadrenie odvolacieho orgánu k bodu c), d) a e)

Odvolací orgán, ako uviedol vo vyjadrení k bodu a), preskúmal napadnuté rozhodnutie v celom rozsahu,
ako aj konanie, ktoré mu predchádzalo a zistil, že prvostupňový správny orgán sa v odôvodnení rozhodnutia
zaoberal každou pripomienkou odvolateľa jednotlivo a každú vyhodnotil. V procese posudzovania vplyvov
navrhovaných činností na životné prostredie podľa zákona o posudzovaní nie je potrebné vždy vykonať konzultácie
a ústne pojednávanie. V zmysle § 21 ods. 1 zákona o správnom konaní, ktorý sa vzťahuje na konanie podľa
zákona o posudzovaní, sa ústne pojednávanie nariaďuje, ak si to vyžaduje povaha veci. Nakoľko stanoviská
dotknutých orgánov neboli protichodné, dokazovanie bolo dostatočné, prvostupňový správny orgán nenariadil
ústne pojednávanie vo veci, čo odôvodnil na strane 22 napadnutého rozhodnutia. Odvolací orgán v súvislosti s
týmito bodmi odvolania má za to, že prvostupňový správny orgán sa v konaní dostatočne vysporiadal s návrhmi,
požiadavkami a žiadosťami odvolateľa. Prvostupňový správny orgán v konaní postupoval v súlade so zásadou
aktívnej súčinnosti účastníkov konania. Prvostupňový správny orgán dal možnosť účastníkom konania sa oboznámiť
so všetkými podkladmi rozhodnutia a nahliadnuť do spisového materiálu.

V záverečnej časti odvolania odvolateľ žiada byť oboznámený s podkladmi odvolacieho konania pre účely
vyjadrenia sa podľa § 33 ods. 2 správneho poriadku ako aj v zmysle § 23 ods. 1 správneho poriadku teda pred
samotným vydaním druhostupňového rozhodnutia. Rozhodnutie, ako aj ďalšie písomnosti, zároveň žiada doručovať
v zmysle § 25a zákona o správnom konaní a § 17 ods. 1 zákona o e-governmente len do elektronickej schránky
združenia.

Odvolací orgán má zato, že požiadavka odvolateľa je neopodstatnená z dôvodu, že odvolací orgán rozhoduje v
odvolacom konaní o dodržaní zákonnosti a procesných postupov prvostupňového správneho orgánu, a teda v rámci
riadneho opravného prostriedku sa preskúmava prvostupňové správne konanie a jeho výsledok - rozhodnutie. Proti
rozhodnutiu odvolacieho orgánu nie je možné sa odvolať, je však možné toto rozhodnutie po právoplatnosti napadnúť
správnou žalobou na príslušnom súde.

Z predložených odvolacích bodov zo strany odvolateľa ani jedna nesmeruje voči samotnej zmene k navrhovanej
činnosti „Administratívna budova a sklad“. Odvolateľ ani jedným odvolacím dôvodom nepreukázal respektíve z
podaného odvolania nevyplynulo, aké konkrétne právo odvolateľa malo byť vydaním napadnutého rozhodnutia
prvostupňového orgánu porušené vzhľadom k tomu, že uvádzal opakovane citácie ustanovení zákonov a rozsudkov
vždy v teoretickej rovine a nie konkrétnym poukázaním na rozhodovací proces pričom odvolateľ v odvolaní
nešpecifikoval žiadne právo zúčastnenej verejnosti respektíve subjektívny oprávnený záujem, ktoré by bolo zo strany
správnych orgánov ich konaním alebo vydanými rozhodnutiami dotknutý.
V rozsudku Najvyššieho súdu SR v konaní pod sp. Zn. 8Sžo/89/2015 zo dňa 23.02.2017 v súvislosti s námietkami
žalobcu, žalovaný orgán uvádza „zo žiadneho zákona Slovenskej republiky, ani z Aarhuského dohovoru nevyplýva
právny nárok občianskych združení a zainteresovanej verejnosti, aby ich podmienkam, ktoré podávajú v procese
posudzovania vplyvov na životné prostredie, bolo vyhovené. Účelom prístupu k informáciám a účasti verejnosti
na rozhodovacom procese, ako aj prístupe k spravodlivosti v záležitostiach životného prostredia zaručených týmto
dohovorom je, aby sa verejnosť mohla nielen vyjadriť, ale najmä prostredníctvom odborníkov z oblasti životného
prostredia predložiť kvalifikované pripomienky tak, aby sa hodnotiaci proces viedol v odbornej vecnej rovine
vzhľadom k cieľu (viď rozsudky Najvyššieho súdu Slovenskej republiky vo veci sp. Zn 5Szž z 28. Apríla 2011 a
sp. Zn. 8Sžz/1/2010 z 27. Januára 2011)“
Na základe uvedených skutočností odvolací orgán konštatuje, že zo strany prvostupňového správneho orgánu
nedošlo k porušeniu hmotnoprávnych ani procesnoprávnych predpisov, tento konal v súlade s nimi, a preto nebol
dôvod odvolaniu vyhovieť a napadnuté rozhodnutie zmeniť alebo zrušiť pričom rozhodol tak, ako je uvedené vo
výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie
Toto rozhodnutie je konečné a nemožno sa proti nemu podľa § 59 ods. 4 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní
v znení neskorších predpisov odvolať. Toto rozhodnutie je podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny
súdny poriadok preskúmateľné súdom po nadobudnutí právoplatnosti.

OU-NR-OOP3-2020/036391-0117492/2020



6 / 6

Podľa § 29 ods. 16 zákona o posudzovaní dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí na svojom
webovom sídle, ak ho má zriadené a na úradnej tabuli obce.

Ing. Peter Straňák
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10223

Doručuje sa
PeTEXO, s.r.o., Kráľovská 796/43, 927 01  Šaľa, Slovenská republika
Združenie domových samospráv, o.z., Rovniankova 1667/14, 851 02  Bratislava - mestská časť Petržalka,
Slovenská republika
Mesto Šaľa, Nám. Sv. Trojice 1953/7, 927 15  Šaľa, Slovenská republika

OU-NR-OOP3-2020/036391-0117492/2020



1

Doložka právoplatnosti a vykonateľnosti
|

Typ doložky
|

Typ doložky:
doložka právoplatnosti x
doložka vykonateľnosti -
doložka právoplatnosti a vykonateľnosti -

|
Číslo rozhodnutia: OU-NR-OOP3-2020/036391___

|
Dátum vytvorenia doložky: 12.11.2020___

|
Vytvoril: Ličková Katarína___

|
Údaje správoplatnenia rozhodnutia
|

Dátum nadobudnutia právoplatnosti: 28.10.2020___
|

Právoplatnosť vyznačená pre:
rozhodnutie v plnom znení x
časť rozhodnutia -

|

OU-NR-OOP3-2020/036391-0117492/2020-P001



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii.sk, Jazyk: SK, Verzia: 1.2

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: [Rozhodnutie OU-NR-OOP3-2020/036391-2]
Identifikátor: OU-NR-OOP3-2020/036391-0117492/2020

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, OÚ NR 10223

SK IČO: 00151866
Spôsob autorizácie: Kvalifikovaná elektronická pečať
Dátum a čas autorizácie: 28.10.2020 06:31:07
Dátum a čas vystavenia časovej pečiatky: 28.10.2020 06:31:07
Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-NR-OOP3-2020/036391-0117492/2020

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, OÚ NR 10223

SK IČO: 00151866
Spôsob autorizácie: Kvalifikovaná elektronická pečať
Dátum a čas autorizácie: 12.11.2020 11:57:59
Dátum a čas vystavenia časovej pečiatky: 12.11.2020 11:58:00
Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-NR-OOP3-2020/036391-0117492/2020

Autorizácia prílohy elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, OÚ NR 10223

SK IČO: 00151866
Spôsob autorizácie: Kvalifikovaná elektronická pečať
Dátum a čas autorizácie: 12.11.2020 11:57:59
Dátum a čas vystavenia časovej pečiatky: 12.11.2020 11:58:00
Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-NR-OOP3-2020/036391-0117492/2020-P001



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii.sk, Jazyk: SK, Verzia: 1.2
Strana 2

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Ličková Katarína
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

hlavný radca

Označenie orgánu: Okresný úrad Nitra
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 24.11.2020
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	0117492/2020 - 1
	xml Rovnopis

